平成２５年５月吉日

会員各位
                               青森県女性薬剤師会

青森支部 支部長 大髙 幸子

平成２５年度 第２回 青森県女性薬剤師会青森支部研修会のお知らせ

貴下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。研修会について下記の通りお知らせいた

します。今回は４回にわたる『輸液シリーズ』の第一弾として、大塚製薬の方を講師にお招き

して輸液の基礎を学びたいと思います。会員の中には４年制のカリキュラムで学ばれた方も多

数いらっしゃると思います。『輸液』について今一度、基礎からしっかり学んでみませんか？
４回完結型の研修ですが、単回のご参加も可能です。沢山の皆さまのご参加を心よりお待ち

しております。男女問わずどなたでも参加可能です。
資料等準備の都合上、５月３１日（金）までこの用紙をお使いになりお申し込みください。

記
【日時・場所】
６月１１日（火）１９時～２０時３０分 アピオあおもり ２階 大研修室①
   『輸液シリーズ』 第１回「経腸栄養法と製剤」  講師：大塚製薬 野口 剛史 様

【研修内容】
『輸液シリーズ』輸液栄養管理（基礎）として、

１、輸液の基礎知識：体液区分とその役割、電解質の基礎知識

２、水・電解質輸液：維持液、細胞外液補充液の特徴と使用法

３、栄養の基礎  ：糖質・アミノ酸・脂質・ビタミン・ミネラルの特徴と働き

４、末梢静脈栄養編：PPN の適応と管理法、合併症

５、中心静脈栄養編：TPN の適応と管理法、合併症
６、経腸栄養編  ：EN の適応と管理法、合併症

の６項目の３分割プラス処方設計と配合変化について行う予定です。
【参加費】

薬学生                  無料
会員・非会員           １,０００円
＊ 日本女性薬剤師会認定薬剤師研修制度 認定単位 １単位を申請予定です

（日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度 認定単位と互換性があります）

後援：青森市薬剤師会

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
申し込み用紙（切り取らずこのままお使いください）

FAX ０１７－７３６－４１６３          青森調剤薬局 大髙 幸子 行
お名前   お名前

  会員・非会員・薬学生   会員・非会員・薬学生

  会員・非会員・薬学生   会員・非会員・薬学生

施設名：                 Tel：

 締切 ５月３１日（金）